
3. 1. 2011
Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Souhrn významných legislativních událostí
27.12.2010 – 2.1.2011
Uložením až stotisícové pokuty či dokonce vyškrtnutím ze seznamu znalců a tlumočníků bude možné
potrestat znalce, který vypracuje nekvalitní posudek. Počítá s tím novela zákona o znalcích a
tlumočnících, kterou představil ministr spravedlnosti Jiří Pospíšil (ODS).

 

Ministerstvo spravedlnosti

28. prosince 2010

Za nekvalitně zpracovaný posudek bude možné znalce potrestat vyškrtnutím ze seznamu
znalců
Uložením až stotisícové pokuty či dokonce vyškrtnutím ze seznamu znalců a tlumočníků bude možné
potrestat znalce, který vypracuje nekvalitní posudek. Počítá s tím novela zákona o znalcích a
tlumočnících, kterou v úterý představil ministr spravedlnosti Jiří Pospíšil (ODS).

Pozn.:

Některá povinná veterinární vyšetření zvířat se v příštím roce zruší
28. prosince 2010 - Kontroly zdraví hospodářských zvířat se díky příznivé nákazové situaci v příštím
roce omezí, informoval v úterý tiskový mluvčí Státní veterinární správy České republiky Josef Duben.
Některé povinné vakcinace, například proti výskytu salmonel u drůbeže, se v roce 2011 zcela ruší.

Od ledna začnou platit zákony o úsporách v sociální oblasti
28. prosince 2010 - Příští rok přinese velké změny v sociální oblasti. Úsporný balíček ministra
sociálních věcí Jaromíra Drábka (TOP 09), který vejde v platnost již 1. ledna, přináší například
omezení vyplácení sociálního příplatku a porodného či zachování nemocenské na úrovni 60 procent
denního vyměřovacího základu.

Řidiči mají ještě měsíc na zakoupení nového dálničního kupónu
28. prosince 2010 - Řidiči vozidel s hmotností do 3,5 tuny mají ještě celý leden 2011 na to, aby si
zakoupili nový dálniční kupon. Jestliže se poté vydají na zpoplatněný úsek komunikace bez dálniční
známky, hrozí jim ve správním řízení až půlmilionová pokuta.

Řidiči mají poslední dny na výměnu autolékárničky
28. prosince 2010 - Všichni řidiči mají posledních několik dní, aby si zakoupili do svého vozidla
autolékárničku s nově schváleným obsahem. Od ledna 2011 má být její součástí například
resuscitační maska nebo izotermická fólie.

Cizinci mimo Evropskou unii budou v Česku potřebovat modré karty
28. prosince 2010 - Průkazy o povolení k pobytu s biometrickým zobrazením obličeje a otisky prstů
zavede Česko pro občany zemí mimo Evropskou unii k 1. květnu 2011. Takzvané modré karty jsou



určené pro odborníky a opravňují k výkonu zaměstnání a dlouhodobému pobytu.

EU přijala standardy pro jednotnou nabíječku pro mobily
29. prosince 2010 - Evropská unie (EU) přijala kritéria, která musí splňovat jednotná nabíječka pro
mobilní telefony. Evropská komise (EK) o tom informovala ve svém středečním tiskovém prohlášení.

Ke konci roku se sloučí další odloučená pracoviště pozemkového fondu
30. prosince 2010 - K 31. prosinci letošního roku dojde ke sloučení dalších 13 odloučených pracovišť
Pozemkového fondu České republiky (PF ČR). Agenturu Mediafax o tom ve čtvrtek informovala
mluvčí fondu Lubomíra Černá.

Spotřebitelské úvěry už nebudou připomínat koupi zajíce v pytli
30. prosince 2010 - Podpis smlouvy o spotřebitelském úvěru již nebude představovat tak velké riziko
jako doposud. Jak agentuře Mediafax ve čtvrtek potvrdil Jiří Sochor z ministerstva průmyslu a
obchodu, spolu s příchodem nového roku totiž vstoupí v účinnost novela zákona, díky které budou
tyto půjčky bezpečnější.

Soudci opět podají žaloby proti snížení platů
30. prosince 2010 - Soudci se kvůli snížení platů o pět procent opět obrátí na soudy a posléze i na
Ústavní soud, zda je opatření legitimní. První žaloby přijdou v půlce února příštího roku, potvrdil ve
čtvrtek serveru Euro.cz viceprezident Soudcovské unie ČR Tomáš Mottl.

Lesy ČR budou od ledna spravovat také vodní toky
30. prosince 2010 - Lesy České republiky budou od ledna příštího roku spravovat také některé vodní
toky. Ministerstvo zemědělství totiž rozhodlo o sloučení Lesů ČR se Zemědělskou vodohospodářskou
správou (ZVHS), uvedl ve čtvrtek tiskový mluvčí Lesů ČR Zbyněk Boublík.

Program Zelená úsporám zůstane pravděpodobně pozastaven i v únoru
30. prosince 2010 - Zájemci o peníze z programu Zelená úsporám určeného na zateplení domů
budou muset s podáváním nových žádostí o dotace počkat déle než do února 2011. Ministerstvo
životního prostředí (MŽP) sice slibovalo, že v druhém měsíci příštího roku program opět spustí, ale
své slovo pravděpodobně nedodrží.

Obama jmenoval velvyslancem pro ČR Normana Eisena
30. prosince 2010 - Americký prezident Barack Obama jmenoval během pobytu na Havaji nového
velvyslance pro Českou republiku. Stal se jím podle očekávání Obamův bývalý poradce pro etiketu
Norman Eisen, ve čtvrtek o tom informovala agentura Reuters.

Policii dočasně povede její hlavní ekonom
31. prosince 2010 - Nejvyšší post u policie bude po rezignaci Oldřicha Martinů zastávat až do výběru
nového policejního prezidenta současný ekonomický náměstek prezidia Jiří Novák. Píše to v
pátečním vydání deník Právo.

Příspěvek na stavební spoření se příští rok zdaní
31. prosince 2010 - Příspěvek na stavební spoření v příštím roce klesne na polovinu. Stát jej sice
poskytne v plné výši, ale obratem jej zdaní 50procentní srážkovou daní.

Česká pošta od prvního ledna zdraží některé své služby
31. prosince 2010 - Za některé služby České pošty si lidé od prvního ledna 2011 připlatí. Nejvíce
zdraží zasílání obyčejných i doporučených psaní nestandardních rozměrů, cenných balíků, ale i
pronájem poštovních přihrádek či služby SIPO.

Mýtné pro automobily nad 3,5 tuny se od ledna zvýší o čtvrtinu



31. prosince 2010 - Od ledna 2011 se zvýší mýtné na českých silnicích pro vozidla s hmotností nad
3,5 tuny. Základní sazby mýtného se zvýší o čtvrtinu s výjimkou vozů, které splňují emisní třídu vyšší
než EURO IV, u kterých zůstávají sazby nezměněny.

Od ledna podraží tisíce léků
31. prosince 2010 - Ceny tisíců léků od nového roku vzrostou kvůli končící platnosti takzvaného
Janotova balíčku, který ceny a úhrady medikamentů snížil o sedm procent. Před zdražením léků
varuje opozice, lékárníci i zdravotnická zařízení.

Základní výměra důchodů se od ledna zvýší o 60 korun
31. prosince 2010 - Od 1. ledna 2011 se zvýší důchody. Všichni, kteří je pobírají, dostanou o 3,9
procenta přidáno, uvedl mluvčí České správy sociálního zabezpečení (ČSSZ) Pavel Gejdoš.

Vojáky čeká od ledna masivní odebírání hodností
31. prosince 2010 - Českou armádu čeká od ledna příštího roku rozsáhlá změna v hodnostech.
Soustava nových vojenských hodností sestavená tak, aby odpovídala armádám Severoatlantické
aliance, se dotkne až 70 procent vojáků.

Renáta Vesecká končí ve funkci nejvyšší státní zástupkyně
31. prosince 2010 - Nejvyšší státní zástupkyně Renata Vesecká končí po více než pěti letech ve své
funkci, vláda ji odvolala na konci října. Nahradí ji český delegát v Eurojustu Pavel Zeman.

Velké průmyslové podniky budou údaje o znečištění zasílat elektronicky
31. prosince 2010 - Přibližně 35 tisícům znečišťovatelů se v příštím roce zmenší administrativní
povinnosti při ohlašování údajů o znečištění. Svá data už zašlou pouze elektronicky do nového
Integrovaného systému plnění ohlašovacích povinností (ISPOP), který informace zpracuje

Od příštího roku čekají majitele solárních elektráren nové daně
31. prosince 2010 - Majitele solárních elektráren v příštím roce čekají nové daně a řada nových
pravidel. Státu naopak hrozí žaloby za porušení mezinárodních úmluv o ochraně investic.

Příští rok přinese vyšší daně i zdanění poslaneckých náhrad
31. prosince 2010 - Od ledna příštího roku začíná platit vládní novela zákona o dani z příjmu, která
například snižuje slevu na dani na poplatníka o 100 korun měsíčně, což jsou peníze, které mají
financovat protipovodňová opatření. Dále novela daní poslanecké náhrady či důchody pracujících
důchodců.

Za používání laseru v okolí letišť hrozí nově pětimilionová pokuta
1. ledna 2011 - V okolí letišť vzniká od ledna letošního roku nový druh ochranného pásma, ve kterém
je zakázáno používání laserových zařízení. Za porušení zákazu hrozí provinilcům až pětimilionová
pokuta.

Středoškoláci budou letos poprvé skládat státní maturitu
2. ledna 2011 - V roce 2011 budou studenti po letech příprav poprvé naostro skládat státní maturitu.
Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání (CERMAT) odhaduje, že zkoušku nesloží až každý pátý
maturant. Maturitní zkouška se koná v jarním a podzimním zkušebním období. Na jaře začínají
zkoušky 1. dubna a trvají do 10. června 2011, v podzimním období proběhne maturita od 1. září do
31. října 2011.

Zdroj: Mediafax.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů , judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz


Další články:
Neoprávněné přijímání vkladů – II. část
Finální podoba flexibilní novely zákoníku práce nabyla účinnosti - co nás čeká?
10 otázek pro ... Jana Havla
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
DEAL MONITOR
Bez rozvrhu pracovní doby to nepůjde
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku

https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-ii-cast-119647.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/finalni-podoba-flexibilni-novely-zakoniku-prace-nabyla-ucinnosti-co-nas-ceka-119713.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-jana-havla-119669.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119658.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/deal-monitor-118751.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bez-rozvrhu-pracovni-doby-to-nepujde-119672.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html

